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Увод: Епилепсија је хронично мождано обољење којe носи висок психопа-

толошки ризик. Депресија представља најчешћи психијатријски коморби-

дитет код пацијената са епилепсијом и има велики значај с обзиром да је

повезана са слабијим квалитетом живота оболелих, суицидалним понаша-

њем, појавом нежељених дејстава антиконвулзивних лекова, фармакорези-

стенцијом и лошијим исходом хируршког лечења епилепсије. Суицид, као

феномен, представља главни фактор превремене смрти код пацијената са

епилепсијом, а познато је да је ризик од суицида највећи код особа са депре-

сивним расположењем. Повезаност епилепсије и поремећаја расположења

се темељи на различитим факторима, међу којима су и заједнички неуро-

анатомски и неурохемијски принципи као што су укљученост мезиотемпо-

ралних структура и психотропни ефекти многих антиконвулзивних лекова.

И поред чињенице да је депресивност код пацијената са епилепсијом зна-

чајно заступљена, клиничка слика депресивне симптоматологије може бити

веома неупадљива, те је, у условима свакодневног клиничког рада, често

отежано њено правовремено препознавање. У клиничкој пракси је веома

тешко дефинисати главне факторе који доприносе појави психијатријских

поремећаја код пацијената са епилепсијом с обзиром да је већина могућих

предиктора депресивности подложна модификацији различитим другим

факторима.

Циљеви истраживања били су усмерени на на утврђивање учесталости

депресивних симптома и суцидалног понашања код пацијената са епилеп-

сијом у поређењу са контролном групом здравих која је уједначена по ос-

новним социодемографским карактеристикама са испитиваном групом, по-

том анализу могућих фактора ризика из неколико домена, укључујући кли-

ничке карактеристике епилепсије и социодемографске показатеље, утицај

симптома анксиозности на суицидално понашање код депресивних пације-

ната са епилепсијом, и коначно, утицај депресивних симптома и суицидал-

ног понашања на квалитет живота оболелих.

Материјал и методе: Истраживање је спроведено као студија пресека и

њиме је обухваћен 131 пацијент са епилепсијом (старости 18-74 године) ко-

ји су били консекутивно укључивани током амбулантних прегледа на Кли-

ници за неурологију и Специјалистичкој поликлиници Универзитетског

Клиничког центра Војводине (УКЦВ). У циљу поређења добијених резул-

тата учесталости депресивних симптома и суицидалног понашања у испи-

тиваној популацији пацијената са епилепсијом, укључена је и контролна

група која је обухватила 62 особе из опште популације здравих који су ујед-

начени по основним социодемографским карактеристикама са испитива-

ном групом. У циљу прикупљања података креиране су структурисане ска-

ле за клиничке карактеристике болести и социодемографске податке, а ко-

ришћене су и бројне психометријске скале процене депресивности и суи-

цидалног понашања ради процене доследности одговора испитаника, а са

циљем провере поузданости добијених информација.

Резултати: У истраживање је укључен 131 пацијент са епилепсијом, као и

62 особе из опште популације здравих; утврђено је да су депресивна обе-

лежја (51,1 % versus 22,6 %, р=0.000), као и суицидалне мисли-у последњих

месец дана (18,3 % versus 3,2 %, р=0.004), као и током живота (19,1 % versus

6,5 %, р=0.022) чешће заступљени у групи пацијената са епилепсијом. У

групи пацијената са епилепсијом код којих су регистрована депресивна

обележја најфреквентнија је категорија оних који испољавају озбиљну де-

пресију (49,25 %). Када је у питању актуелна антидепресивна терапија, око

18 % испитаника узима ову терапију, што је значајно мање у односу на број

оних који су актуелно депресивни. Предиктивни фактори који су повезани

са депресивним обележјима су: нежељена дејства антиконвулзивних лекова

(ОR=3,01; 95% CI:1,09–8,32), присутна анамнеза фебрилних напада

(ОR=3,75; 95% CI:1,07–13,11), женски пол (ОR=2,16; 95% CI:0,984–4,73),

као и комбинација једноставних фокалних+комплексних фокалних+ ГТК

напада (ОR=7,32; 95% CI:0,830–64,59). Предиктивни фактори који су по-

везани са суицидалним понашањем су: антиконвулзивна политерапија

(ОR=8,91; 95% CI:1,64–48,56), актуелна депресивна симптоматологија

(ОR=1,15; 95% CI:1,06–1,24) и анксиозна обележја (ОR=1,11; 95% CI:1,02–1,20).

Закључак:

1. Код пацијената са епилепсијом се бележи повећана учесталост депресив-

них симптома и суицидалног понашања у односу на општу популацију

здравих.

2. Предиспонирајуће клиничке карактеристике болести за развој депресив-

них симптома код пацијената са епилепсијом су: висока учесталост епилеп-

тичких напада у претходних годину дана, фокални комплексни епилеп-

тички напади као и комбинација једноставних фокалних, комплексних

фокалних и секундарно генерализованих епилептичких напада, антикон-

вулзивна политерапија, присуство нежељених дејстава антиконвулзивне

терапије, историја фебрилних напада

3. Женски пол представља сигнификантан предиспонирајући социодемо-

графски фактор за настанак депресивне симптоматологије код пацијената

са епилепсијом

4. Нежељена дејстава антиконвулзивних лекова, присутна анамнеза

фебрилних напада, женски пол, као и комбинација једноставних фокалних

+ комплексних фокалних + ГТК напада представљају јединствене, независ-

не предикторе депресивне симптоматологије код пацијената са епилеп-

сијом

5. Предиспонирајуће клиничке карактеристике болести за развој суицидал-

ног понашања код пацијената са епилепсијом су: антиконвулзивна полите-

рапија, присуствo нежељених дејстава антиконвулзивне терапије, историја

фебрилних напада, раније суицидалне мисли, претходни покушаји суицида,

актуелна депресивност, ранија депресивност, претходна антидепресивна

терапија, актуелна антидепресивна терапија, анксиозна обележја

6. Социодемографски фактори се не издвајају као потенцијално предиспо-

нирајући показатељи за суицидално понашање код пацијената са епилеп-

сијом

7. Антиконвулзивна политерапија, актуелна депресивна симптоматологија

и анксиозна обележја представљају јединствене, независне предикторе суи-

цидалног понашања код пацијената са епилепсијом

8. Анксиозна обележја представљају значајан предиктивни фактор за суи-

цидално понашање код депресивних пацијената са епилепсијом

9. Присуство депресивне симптоматологије и суицидалног понашања код

пацијената са епилепсијом је значајан предиктор лошијег квалитета живота

код оболелих од епилепсије
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Abstract in English

language:

Introduction: Epilepsy is a chronic brain disease that carries a high psycho-

pathological risk. Depression is the most common psychiatric comorbidity in

patients with epilepsy and is of great importance considering that it is associated

with an impaired quality of life of patients, suicidal behavior, potential

occurrence of adverse effects of anticonvulsant drugs, pharmacoresistance and

worse outcome of surgical treatment of epilepsy. Suicide, as a phenomenon, is

the main cause of premature death in epilepsy patients, and it is known that the

risk of suicide is the highest in people with a depressed mood. The association

between epilepsy and mood disorders is based on various factors, including

common neuroanatomical and neurochemical principles such as the involve-

ment of mesiotemporal structures and the psychotropic effects of many anticon-

vulsant drugs. Despite the fact that depression is significantly present in patients

with epilepsy, the clinical picture of depressive symptomatology can be very

inconspicuous, and in the conditions of daily clinical work, its timely recogni-

tion is often difficult. In clinical practice, it is very difficult to define the main

factors that contribute to the appearance of psychiatric disorders in patients with

epilepsy, given that most possible predictors of depression are subject to modi-

fication by various other factors.

Objectives: Determining the frequency of depressive symptoms and suicidal

behavior in patients with epilepsy compared to a healthy control group that was

matched in basic sociodemographic characteristics with the study group, then

analyzing possible risk factors from several domains, including clinical charac-

teristics of epilepsy and sociodemographic factors, the influence of anxiety

symptoms on suicidal behavior in depressed patients with epilepsy, and finally,

the influence of depressive symptoms and suicidal behavior on the quality of

life of patients.

Methods: The study was conducted as a cross-sectional study and included 131

patients with epilepsy (aged 18-74 years) who were consecutively included

during outpatient visits at the Clinic of Neurology and the Polyclinics of the

University Clinical Center of Vojvodina (UKCV). In order to compare the

obtained results of the frequency of depressive symptoms and suicidal behavior

in the studied population of patients with epilepsy, a control group was also

included, which included 62 people from the general healthy population, that

was matched in basic sociodemographic characteristics with the study group.

In order to collect data, structured scales were created for the clinical characte-

ristics of the disease and sociodemographic data, and numerous psychometric

scales for assessing depression and suicidal behavior were used to assess the

consistency of the respondents' answers, and with the aim of checking the


[…]


2.1. Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _______________________________________________

б) корелационо истраживање: студија пресека

ц) анализа текста, навести тип анализом доступне литературе

д) остало, навести шта ____________________________________________________

2.1.2. Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди
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2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Прикупљање анамнестичких и клиничких података вршено је директном

комуникацијом аутора и испитаника, кроз разговор и увидом у медицинске

налазе у папирном или електронском облику. У циљу прикупљања података

креиране су структурисане скале за клиничке карактеристике болести и

социодемографске податке које су попуњаване од стране истраживача, док су

психометријске скале ради процене депресивности и суицидалног понашања

попуњаване, како од стране истраживача у директној комуникацији са

испитаницима, тако и од стране испитаника када се радило о скалама

самопроцене. Обрада података је вршена од стране аутора. Сви подаци су

уношени у базу података и обрађивани од стране аутора. Квалитет података је

контролисан применом различитих статистичких тестова и одбацивањем

екстрема, поређењем са литературним подацима.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу спроведена је двоструком провером,

применом одговарајућих статистичких тестова и поређењем добијених података

са литературним подацима.

3. Третман података и пратећа документација
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3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијуму докторских дисертација

Универзитета у Новом Саду

3.1.2. URL адреса: https//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI

______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ______________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

_________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
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Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података,

аналитичке и процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе

варијабли, записа итд.

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? неограничено

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног

времена?

Да Не

Образложити

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона

о заштити података о личности
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(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила

истраживање

Етички одбор Клиничког центра Војводине, на седници одржаној дана

23.02.2017.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим

условима могу да их користе:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде
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6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Драгица Хајдер

dragicadobrenov@gmail.com

________________________________________________________________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Драгица Хајдер

dragicadobrenov@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима

другим истраживачима

Драгица Хајдер

dragicadobrenov@gmail.com