УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

НАВЕСТИ НАЗИВ ФАКУЛТЕТА ИЛИ ЦЕНТРА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Наставно-научно веће Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду, на

седници одржаној 26.04.2023. године, именовало је Комисију за оцену

докторске дисертације.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Копитовић Александар Ванредни Неурологија

професор Датум избора: 30.09.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет Универзитета у Н.Саду Председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Лучић Прокин Александра Ванредни Неурологија
професор Датум избора: 12.07.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет Универзитета у Н.Саду Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Нововић Зденка Редовни Психологија

професор Датум избора: 29.05.2014.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Филозофски факултет Универзитета у Н.Саду Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Драгица (Стеван) Хајдер рођ.Добренов

2. Датум рођења, општина, држава:

25.04.1978. Нови Сад, СФРЈ

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени

стручни/академски назив:

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија:

2016. (прелазак на 3.годину) Докторске академске студије - Клиничка

истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Депресивни симптоми и суицидално понашање код пацијената са епилепсијом

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема,

графикона и сл.

Кратак садржај:

1. Увод

Поглавље увод је написано на 47 страна, укључује 6 слика.

2. Циљеви истраживања и радне хипотезе

Поглавље циљеви и хипотезе је представљено на 2 стране текста. Приказани

циљеви су постављени у односу на податке приказане у уводном поглављу, а из

наведених циљева проистичу основне хипотезе истраживања.

3. Материјал и методе

У овом поглављу су детаљно описане методе истраживања, начин одабира узорка и

место истраживања на 8 страна текста.

4. Резултати

Поглавље резултати обухвата 63 стране докторске дисертације у оквиру којих су

резултати истраживања приказани у виду 46 табела и 25 графикона.

5. Дискусија

Поглавље дискусија је написано на 28 страна и у њему је детаљно извршена

анализа добијених резултата и поређење са публикованим студијама.

6. Закључци

Закључци изведени из добијених резултата дисертације су приказани на 2 стране

текста, са укупно 9 закључака.

7. Литература

Референце (укупно 242 навода) коришћене у изради дисертације су наведене према

Ванкуверским правилима и изложене на 14 страна дисертације.

Целокупна дисертација садржи укупно 10 поглавља; 198 страна; 6 слика; 46

табела и 25 графикона.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације „Депресивни симптоми и суицидално понашање код

пацијената са епилепсијом“је јасно и прецизно формулисан, у складу са главним

садржајем истраживања.

Увод је написан јасно, систематично и даје преглед постојећих података који су

релевантни за тему докторске дисертације. Увод се састоји из 2 главна дела. Први

део увода пружа основне податке о депресивности у епилепсији и обухвата још 6

мањих поглавља која се односе на уводна разматрања о депресивности у епилепсији,

епидемиолошке карактеристике, етиопатогенетске механизме, клиничку слику,

лечење и могуће последице депресивности код пацијената са епилепсијом. У другом

поглављу је обрађена суицидалност код пацијената са епилепсијом, са још 5 мањих

поглавља која обухватају уводна разматрања о суицидалности у епилепсији,

епидемиолошке карактеристике, етиопатогенетске механизме, факторе ризика, а

као посебно, мање поглавље, у оквиру суицидалности, је издвојена категорија

повезаности суицидалног понашања са применом антиконвулзивне терапије.

Комисија сматра да увод пружа свеобухватан и савремен преглед проблематике

којом се истраживање бави. Указано је на уочени проблем и на детаље који још

нису разјашњени. Дефинисано је подручје истраживања и прецизно су

објашњене потребе за истраживањем у складу са уоченим проблемом

истраживања.

Циљеви овог истраживања, у односу на податке који су изнети у уводном поглављу,

су постављени јасно и обухватају следеће:

1. Утврдити учесталост депресивних симптома и суицидалног понашања у

испитиваној популацији пацијената са епилепсијом и општој популацији.

2. Утврдити потенцијалне факторе ризика за настанак депресивних симптома

код пацијената са епилепсијом у односу на клиничке карактеристике болести

(узраст на почетку болести, дужина трајања болести, учесталост

епилептичких напада, врста епилептичких напада, етиологија епилепсије,

антиконвулзивна терапија).

3. Утврдити потенцијалне факторе ризика за настанак депресивних симптома

код пацијената са епилепсијом у односу на социодемографске показатеље

(године старости, пол, радни статус, брачно стање, поседовање возачке

дозволе).

4. Утврдити потенцијалне факторе ризика за суицидално понашање код

пацијената са епилепсијом у односу на клиничке карактеристике болести

(узраст на почетку болести, дужина трајања болести, учесталост

епилептичких напада, врста епилептичких напада, етиологија епилепсије,

антиконвулзивна терапија).

5. Утврдити потенцијалне факторе ризика за суицидално понашање код

пацијената са епилепсијом у односу на социодемографске показатеље (године

старости, пол, радни статус, брачно стање, поседовање возачке дозволе).

6. Утврдити који фактор ризика из испитиваних група фактора ризика

(клиничке карактеристике болести, социодемографски показатељи,

депресивни симптоми) највише доприноси настанку суицидалног понашања

код пацијената са епилепсијом.

7. Утврдити да ли присуство анксиозних обележја доприноси настанку

суицидалног понашања код депресивних пацијената са епилепсијом.

8. Утврдити утицај депресивних симптома и суицидалног понашања на квалитет

живота пацијената са епилепсијом.

Радне хипотезе су јасно формулисане у односу на постављене циљеве истраживања,

логичне и засноване на добро аргументованим основама. Претпоставило се следеће:

1. Код пацијената са епилепсијом се бележи повећана учесталост депресивних

симптома и суицидалног понашања у односу на општу популацију.

2. Потенцијално предиспонирајуће клиничке карактеристике болести за

депресивне симптоме код пацијената са епилепсијом су: рани почетак болести

(пре 18. године живота), дуже трајање болести, висока учесталост

епилептичких напада у претходних годину дана, симптоматски узроци

епилепсије, фокални комплексни напади, антиконвулзивна политерапија.

3. Потенцијално предиспонирајући социодемографски показатељи за

депресивне симптоме код пацијената са епилепсијом су: женски пол, нижи

степен образовања, незапосленост, одсуство партнерског односа, губитак

возачке дозволе услед болести.

4. Потенцијално предиспонирајуће клиничке карактеристике болести за

суицидално понашање код пацијената са епилепсијом су: млађе животно

доба, рани почетак болести (пре 18. године живота), дуже трајање болести,

генерализовани тонично-клонични напади, симптоматска епилепсија,

антиконвулзивна политерапија.

5. Потенцијално предиспонирајући социодемографски показатељи за

суицидално понашање код пацијената са епилепсијом су: мушки пол,

незапосленост и одсуство партнерског односа.

6. Присуство депресивних симптома код пацијената са епилепсијом представља

најзначајнији фактор ризика за настанак суицидалног понашања, насупрот

клиничким карактеристикама болести и социодемографским показатељима.

7. Постоји повезаност између присуства анксиозних обележја и суицидалног

понашања унутар групе депресивних пацијената са епилепсијом, при чему

пацијенти који испољавају виши степен анксиозности имају већу стопу

суицидалног понашања.

8. Присуство депресивних симптома и суицидалног понашања код пацијената

са епилепсијом је значајан предиктор лошијег квалитета живота код оболелих

од епилепсије.

Комисија сматра да су циљеви истраживања јасно и прецизно дефинисани, а

хипотезе постављене адекватно у односу на циљеве истраживања, те у

потпуности усклађени са формулацијама наведеним у пријави теме докторске

дисертације.

У поглављу Материјал и методе јасно је описана врста истраживања, где и како је

спроведено истраживање, који су били критеријуми за укључивање и искључивање

из истраживања. Истраживање је спроведено као студија пресека и њиме је

обухваћен 131 пацијент са епилепсијом (старости 18-74 године). Сви пацијенти су

били консекутивно укључивани током амбулантних прегледа на Клиници за

неурологију и Специјалистичкој поликлиници Универзитетског Клиничког центра

Војводине (УКЦВ). У циљу поређења добијених резултата учесталости депресивних

симптома и суицидалног понашања у испитиваној популацији пацијената са

епилепсијом, укључена је и контролна група која је обухватила 62 особе из опште

популације здравих који су уједначени по основним социодемографским

карактеристикама са испитиваном групом.

У циљу прикупљања података креиране су структурисане скале за клиничке

карактеристике болести и социодемографске податке, а коришћене су и бројне

психометријске скале процене депресивности и суицидалног понашања ради

процене доследности одговора испитаника, а са циљем провере поузданости

добијених информација.

На крају поглавља су наведене статистичке методе коришћене за обраду

добијених података.

Комисија сматра да су примењене методе истраживања описане јасно и детаљно

чиме се у потпуности омогућава поновљивост експеримента. Изабране методе

статистичке обраде података су адекватне и примерене истраживачком задатку

што обезбеђује добијање у потпуности поузданих резултата у складу са

постављеним циљевима дисертације.

Поглавље Резултати описује најважније резултате проистекле у оквиру сваког

појединачног циља истраживања. Резултати истраживања су уверљиво, прегледно и

концизно приказани табеларно и у виду графикона. Сви прикази праћени су јасним

пратећим текстуалним тумачењима. Резултати произилазе из примењених метода уз

коришћење адекватних статистичких метода. Добијени резултати у оквиру ове

дисертације дају оригиналан допринос, научно су значајни и потпуно разумљиви.

Комисија сматра да су резултати приказани на систематичан и прегледан

начин, логичним редоследом, свеобухватни су и јасно интерпретирани.

Дискусија је приказана прегледно и исцрпно анализира добијене резултате на основу

којих изводи правилне закључке. Кандидаткиња је показала добро познавање и добар

избор литературе у оквиру проблематике којом се бави ова дисертација, а своје

резултате је разложно и критички упоредила са литературним подацима. Дискусија

је свеобухватна, прецизно и јасно написана, а коментари и тумачења добијених

резултата су логични и прихватљиви. У дискусији нису утврђене нелогичности.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата свеобухватна, критички

постављена и уверљива. Прецизно су истакнуте сличности и разлике између

резултата добијених у дисертацији и актуелних података из литературе.

У поглављу Закључак, на основу добијених резултата и дискусије изведени су јасни

и концизни, научно засновани и поуздани закључци.

Комисија сматра да закључци произилазе из постављених циљева, примењених

метода и резултата истраживања.

У поглављу Литература су наведени савремени извори информација, који су

коришћени за припрему истраживања и дискусију резултата, а који су цитирани у

тексту докторске дисертације по Ванкуверским правилима.

Комисија сматра да је литература актуелна, прецизно цитирана и адекватна

потребама ове дисертације.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ

ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ

РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ

ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање

један рад објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима

докторских студија Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем

докторске дисертације. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно

навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду уредника

часописа о томе.

1. Рад објављен у међународном часопису:

1. Gebauer-Bukurov KE, Nikolasevic ZD, Hajder DS, Zivanovic ZD, Bugarski

Ignjatovic VV. Evaluation of Symptoms of Depression and Anxiety in Adolescents

with Epilepsy in a Tertiary-Level Medical Center in Serbia. Ann Indian Acad
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

На основу добијених резултата истраживања, формулисани су јасни закључци у 9

тачака који дају одговоре на постављене циљеве и хипотезе.

1. Код пацијената са епилепсијом се бележи повећана учесталост депресивних

симптома и суицидалног понашања у односу на општу популацију здравих

2. Предиспонирајуће клиничке карактеристике болести за развој депресивних

симптома код пацијената са епилепсијом су: висока учесталост

епилептичких напада у претходних годину дана, фокални комплексни

епилептички напади као и комбинација једноставних фокалних,

комплексних фокалних и секундарно генерализованих епилептичких

напада, антиконвулзивна политерапија, присуство нежељених дејстава

антиконвулзивне терапије, историја фебрилних напада

3. Женски пол представља сигнификантан предиспонирајући

социодемографски фактор за настанак депресивне симптоматологије код

пацијената са епилепсијом

4. Нежељена дејстава антиконвулзивних лекова, присутна анамнеза

фебрилних напада, женски пол, као и комбинација једноставних

фокалних+комплексних фокалних+ ГТК напада представљају јединствене,

независне предикторе депресивне симптоматологије код пацијената са

епилепсијом

5. Предиспонирајуће клиничке карактеристике болести за развој суицидалног

понашања код пацијената са епилепсијом су: антиконвулзивна

политерапија, присуствo нежељених дејстава антиконвулзивне терапије,

историја фебрилних напада, раније суицидалне мисли, претходни покушаји

суицида, актуелна депресивност, ранија депресивност, претходна

антидепресивна терапија, актуелна антидепресивна терапија, анксиозна

обележја

6. Социодемографски фактори се не издвајају као потенцијално

предиспонирајући показатељи за суицидално понашање код пацијената са

епилепсијом

7. Антиконвулзивна политерапија, актуелна депресивна симптоматологија и

анксиозна обележја представљају јединствене, независне предикторе

суицидалног понашања код пацијената са епилепсијом

8. Анксиозна обележја представљају значајан предиктивни фактор за

суицидално понашање код депресивних пацијената са епилепсијом

9. Присуство депресивне симптоматологије и суицидалног понашања код

пацијената са епилепсијом је значајан предиктор лошијег квалитета живота

код оболелих од епилепсије

Комисија сматра да су формулисани закључци логично изведени из добијених

резултата и јасно одражавају значај и научни допринос спроведеног

истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења

резултата истраживања.

Резултати добијени у току истраживања су обрађени и анализирани помоћу

адекватних статистичких тестова. Приказани су прегледно и систематично, помоћу

графикона и табела који олакшавају њихово тумачење. Добијени резултати су

уверљиви, а приказ резултата садржи све битне елементе. Интерпретација

резултата је стручна и у складу са подацима из најновије литературе. Закључци су

адекватни, научно оправдани и логично произилазе из добијених резултата што

указује да кандидаткиња добро познаје тематику дисертације.

Рад је прошао проверу плагијата који је износио 14 %.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата

истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са

наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне

елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1.Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме?
Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2.Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе, укључујући сва потребна поглавља и

свеобухватне оригиналне резултате истраживања. Дисертација је написана

концизно, разумљиво и резултат је самосталних истраживачких напора

кандидаткиње.

3.По чему је дисертација оригиналан допринос науци?
Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим

закључцима представља оригинални допринос медицинској научној мисли у

сагледавању потребе за правовременим препознавањем депресивних симптома и

суицидалног понашања код пацијената са епилепсијом, уз идентификацију могућих

фактора ризика за њихову појаву и потребу за адекватним лечењем и спречавањем

ових поремећаја, са крајњим циљем одржавања отпималног квалитета живота

пацијената са епилепсијом.

Резултати овог истраживања упућују да је неопходно редовно ангажовање

епилептолога који прате пацијенте са епилепсијом, и на терену процене

емоционалног здравља ових пацијената уз правовремену идентификацију

највулнерабилније категорије пацијената унутар групе пацијената са епилепсијом у

односу на развој депресивне симптоматологије и суицидалног понашања како би се

избегло„лутање“у редовном праћењу и лечењу ових пацијената. Из резултата овог

истраживања проистиче и да је неопходна даља анализа и праћење свих могућих

клиничких, социодемографских и психијатријских предиктора квалитета живота

пацијената са епилепсијом због чега су неопходна даља истраживања. Неопходне

су лонгитудиналне, проспективне студије које ће прецизније утврдити факторе

ризика за настанак феномена депресивности и суицидалности код пацијената са

епилепсијом. Уколико се овим студијама потврде резултати ове докторске

дисертације то би могло довести до побољшања квалитета живота пацијената са

епилепсијом, као и могуће превенције суицида, који и даље представља један од

главних узрока морталитета ових пацијената.

4.Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат

истраживања?

Детаљним увидом Комисија није уочила недостатке који би евентуално

утицали на резултате истраживања у току израде докторске дисертације

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни

односно измени);
в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 31.05. 2023
1. Проф.др Александар Копитовић

,

председник

2. Проф.др Александра Лучић

Прокин

, члан

3. Проф.др Зденка Нововић

, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са

мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење

односно разлоге због којих не жели да потпише извештај и да исти потпише.